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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou algoritmu ACB a návrhem nových struktur pro
indexováńı contextu a contentu s ohledem na vylepšeńı kompresńıho poměru.
V této práci jsou navržena tři vylepšeńı, která jsou implementována a ověřena
experimentálńım měřeńım. Jedno z těchto vylepšeńı, které vedlo ke zlepšeńı
kompresńıho poměru, je přidáno do knihovny kompresńıch algoritmů ExCom.

Kĺıčová slova algoritmus ACB, komprese, dekomprese, kompresńı poměr,
knihovna ExCom

Abstract

This thesis deals with analysis the ACB algorithm and design new structures
for indexing context and content to improve the compression ratio. In this
thesis are design three improvements that are implemented and verified by
experimental measurement. One of these improvements, which improved the
compression ratio, is included to the compression library ExCom.

Keywords ACB algorithm, compression, decompression, compression ratio,
ExCom library
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Introduction

Motivation

In modern technologies and computers is technology moving forward every
day. Not only processing power is growing. Amount of generated and pro-
cessed data is growing too. These data have to be stored somewhere.

In present days a huge amount of data is processed and stored in cloud.
This puts a large memory demands on the data center, where these data
is stored. Storing huge amount of data is expensive, it is advantageous to
minimize amount of data to store.

One way to solve the problem with growing an amount of data that have
to be store is decrease their amount without loss any information. One of the
options can be lossless compression.

There are a lot of compression algorithms with difference principles. Stat-
istical methods are Huffman coding, arithmetic coding, etc. Dictionary based
methods are LZ77, LZ78, etc. Context methods are PPM, DCA, ACB, etc.
All these compression methods has same characteristic. Size of output data is
smaller than size of input data. After inverse transformation is output data
identical with original data.

In the future an amount of data will be growing faster than nowadays.
Data compression will be significant part of data storing.

Main goals

The main goal this master thesis is research structures for indexing context
and content. The compression ratio can be improvement.

This thesis follow master thesis Efficient implementation of ACB compres-
sion algorithm for ExCom library [11] published by Michal Valach in 2011.

Outcome this thesis will be analysis of improvement original algorithm
ACB published by George Buyanovsky. Main goal is decrease compression
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Introduction

ratio. This improvements will be implemented in C++ and integrated to
compression library ExCom [10]. Experimental measurement compare results
previous and new implemented version of algorithms in ExCom library.

ExCom library

Compression library ExCom [10] was developed by Filip Šimek in his master
thesis Data compression library [9]. This compression library was extended
by Jakub Řezńıček in his master thesis Corpus for comparing compression
methods and an extension of a excom library [7]. Published licence of this
library is GNU LGPL version 3.

Compression library ExCom (Extensible Compression Library) is gcc lib-
rary of collected data compression algorithms. The idea behind is to have one
source of data compression algorithms together with benchmarking environ-
ment.

Main benefit this library is identically interface for experiments and having
access to the other algorithms implemented in this library. In the case different
implementations of algorithms with different interface is problem to compare
results measured on this implementations.

The ExCom library is well designed for extensions by new implemented
algorithms. The library is implemented in C++ programming language for
its speed reasons and it is prepared to be used in multi-threaded programs.
The library has a built-in mechanism used for IO operations available for
many types of streams and time measurement mechanism with microseconds
precision.

Thesis organization

Introduction explain motivation why is important to use the lossless compres-
sion. There are described main goals this master thesis and introduced to
compression library ExCom.

Chapter 1 describes compression algorithm ACB. This chapter explains
main idea this algorithm, show compression and decompression process on
practical examples.

Chapter 2 describes previous implementation of ACB algorithm with their
advantages and disadvantages.

Chapter 3 analyse compression algorithm ACB. This chapter describes
data structures for store context-content pairs. End of this chapter describes
new variants of algorithm which will be implemented in this thesis.

Chapter 4 describes algorithm implementation include new variants of al-
gorithm. This chapter describes data model and integration new implemented
module to compression library ExCom.
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Thesis organization

Chapter 5 show results of experimental measurements. This chapter com-
pare results new implemented variants of ACB algorithm with previous im-
plementation of ACB algorithm in ExCom library.

Conclusion evaluate outcome of this master thesis.
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Chapter 1

Algorithm ACB

1.1 Definitions

Definition 1.1 (Alphabet)
Alphabet is a finite set of symbols.

Definition 1.2 (Symbol)
A symbol is an atomic element of an alphabet.

Definition 1.3 (String)
String is a sequence of symbols from alphabet.

Definition 1.4 (Empty string)
Empty string is the string with zero length. Empty string is denoted as ε.

Definition 1.5 (Code word)
Codeword is a sequence of bits.

Definition 1.6 (Code)
Code K is a triple K = (S, C, f), where:

• S is a finite set of source units,

• C is a finite set of codewords (code units),

• f is an injective mapping S 7→ C+.

∀a1, a2 ∈ S, a1 6= a2 ⇒ f(a1) 6= f(a2)

Definition 1.7 (Compression)
Data compression is a process which tries to find a different representation of
original data intending to reduce the number of bits needed to represent the
data.
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1. Algorithm ACB

Definition 1.8 (Decompression)
Data decompression is a process complementary to data compression which ap-
plies transformation, inverse to that used in data compression, to compressed
data.

Definition 1.9 (Lossless compression method)
Lossless compression method is a compression method whose output after de-
compression of compressed data is always exactly the same as the original
data because compressed data retains all necessary information to restore the
original data.

Definition 1.10 (Lossy compression)
Lossy compression method is a compression method whose output after decom-
pression of compressed data may not be exactly the same as the original data
because some information carried by the original data is claimed unimportant
and is lost during compression.

Definition 1.11 (Compression ratio)
Compression ratio is a ratio between compressed data size and original (un-
compressed) input data size obtained from the following equation.

compression ratio =
compressed data size

uncompressed data size

Definition 1.12 (Context)
Every character ci in the input text can be represented as a position in the
text. Any substring α in the left vicinity from position in this text is called
context.

Definition 1.13 (Content)
Every character ci in the input text can be represented as a position in the
text. Any substring β in the right vicinity (including ci) is called content.

Definition 1.14 (Longest common prefix)
The length of the longest common prefix of two strings A[0..m) and B[0..n) is
the largest integer l ≤ min{m,n} such that A[0..l) = B[0..l).

Definition 1.15 (Corpus)
A corpus is a set of various files, used for benchmarking compression methods.

Definition 1.16 (Grandparent of node)
Grandparent of node is the parent of its parent, if it exists.

Definition 1.17 (Uncle of node)
If the parent of node is a left child of its parent, then the uncle is the right
child of the grandparent. If the parent of node is a right child of its parent,
then the uncle is the left child of the grandparent.
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1.2. Description

Figure 1.1: Sliding window used by ACB algorithm

1.2 Description

Compression algorithm ACB is context based compression method. This al-
gorithm is based on properties of natural languages. In natural language is
occurrence of next symbol dependent on context of text. The same words will
probably have similar context.

ACB algorithm used adaptive dictionary. Both of encoder and decoder
build the same dictionary dependent on actually processed character. Each
item in the dictionary is represented by context-content pair. This algorithm
used sliding window, show at figure 1.2, similar as algorithm LZ77 [13]. Left
section of sliding window which contains processed text is called context.
Right section of sliding window which contains raw text is called content.
All items in the dictionary are lexicographically sorted by context. Charac-
ters in context are compared from right to left. Characters in content are
lexicographically compared from left to right.

During every shift by one character of sliding window is created new
context-content pair which is inserted to the dictionary.

Compression output and decompression input are triplets of numbers.
These numbers represented difference between best content and best context,
number of characters copy from the best content and value of next encoded
character.

1.3 Compression

Compression starts with empty dictionary, in every algorithm iteration is in-
serted at least one context-content pair to the dictionary. Sliding windows
starts with empty context. Context is all raw text.

Every algorithm iteration contains these four steps:

1. Find the best matching context for current context.

2. Find the best matching content for current content.

7

1. Algorithm ACB

Algorithm 1.1 ACB compression

1: i← 0
2: while i < sizeOfFile do
3: cx ← position of the best matching context for current context
4: cn ← position of the best matching content for current content
5: l← common length of the best matching content and current content
6: b← first non matching symbol of current content
7: OUTPUT (cn − cx, l, b)
8: for j ← 0 to l do
9: DictionaryInsert(i+ j)

10: end for
11: i← i+ l + 1
12: end while

3. Generate output triplet (d,l,b).

4. Insert new context-content pairs to the dictionary.

First step is finding the best matching context for current context in sliding
window in all dictionary. Contexts are lexicographically compared character
by character from right to left. When the best context is found, its position
in sequence ordered by context is calculated.

Second step is finding the best matching content for current content in
sliding window. Surrounding around the best context is scanning. Size of this
surrounding is defined by number of bits using to encode difference between

[…]

Algorithm ACB using the same insert and search operation in dictionary.
Insert operation is much more time consuming due tree balancing.

Compression ratio was improved at the expense of speed. Overtime calcu-
lation time is constant with file size. In real usage this algorithm depends on
the priority compression ratio and computing speed.
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Conclusion

The main goal this master thesis was research structures for indexing context
and content. The compression ratio should be improvement.

Outcome this thesis is analysis of improvement original algorithm ACB
published by G. Buyanovsky. This improvements were implemented in C++
and integrated to compression library ExCom.

This master thesis contain three improvements: Subtracting LCP from
number of copy symbols, Number of copy symbols is equal to value of LCP,
Index shifting.

Improvement Subtracting LCP from number of copy symbols has improved
compression ratio of actual ACB implementation in ExCom library implemen-
ted by M. Valach. Compression ratio of original implementation by G. Buyan-
ovsky has not improved.

The other improvements not improved compression but also has good com-
pression ratio.

Newly implemented algorithm to ExCom library has better compression
ration then actual implementation. The computing time is about 3-5x slower
then computing time of actual implementation.

Future work

The main goal of extending this master thesis is improving computing time of
new variant Subtracting LCP from number of copy symbols of ACB algorithm.
It would be very well decrease computing time to values as implementation of
ACB algorithm by M. Valach.

To improvement the compression ratio could be achieved by replacing ac-
tual arithmetic coder with high-quality arithmetic coder. Algorithm imple-
mented in this thesis using arithmetic coder from ExCom library which do
not reach optimal compression ratio.
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Appendix A

Acronyms

ACB Associative Coder of Buyanovsky

AVL Adelson-Velsky and Landis

BST Binary Search Tree

CCITT Consultative Committee for International Telephony and Telegraphy

EOF End Of File

ExCom Extensible Compression Library

GNU GNU’s Not Unix

GPL General Public License

HTML HyperText Markup Language

IDE Integrated Development Environment

IO Input/Output

LGPL Lesser General Public License

LZ77 Lempel-Ziv compression method from 1977

LZ78 Lempel-Ziv compression method from 1978

LCP Longest Common Prefix

PDF Portable Document Format

PHP PHP Hypertext Preprocessor

PPM Prediction by Partial Matching

RB Red-Black
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SPARC Scalable Processor ARChitecture

XML Extensible Markup Language
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Appendix B

Building the ExCom library

The source code of ExCom library is placed on enclosed CD in the directory
/excom. The source code is built using the GNU build system by following
instructions.

1. Apply autotools

autoreconf -i -s -f

This command should be executed from the root directory of the source
tree. It will run all necessary autotools programs in correct order. As a
result, it will create a script called configure.

2. Run configure

mkdir bin

cd bin

../configure -C --enable-perf-measure

Although the configure script can be run from the directory where it
resides, it’s wise to create a distinct build directory to separate the
source files from the object files.

The configure process can be customized by setting environment vari-
ables or by passing parameters to the script. The list of all variables
and parameters can be obtained by running configure --help.

3. Make the library

make

This command should recursively enter all directories, and build the
library and programs. By default, both static and dynamic version of
the library is built.
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Appendix C

User manual

This appendix describes usage of ExCom library. Console application app

is located in bin/src/app after building the ExCom library. Application
contains many parameters for controlling it, each compression method can
include new parameters.

Algorithm ACB implemented in this thesis is included in ExCom library
as acb2 module.

To list all available parameters can be used command ./app --help:

Usage: ./app [options]

where options may be:

-d, --decompress decompress input file (default is compress)

-e, --except=<path> path to exceptions’ file (required for DCA,

ignored for other)

-f, --ignore-first don’t count first run to the overall timing

The first run may be way off because of

empty cache

-h, --help print this help

-i, --input=<path> path to the input file

-m, --method=<met> select method <met>, use ? for a list

-o, --output=<path> path to the output file

-p, --param=<prm> <prm> is a comma separated list of

parameters of the method, use ? for a list

-q, --quiet don’t output anything except errors

-r, --repeat=<T> repeat the process T times

-t, --timing measure time spent by the process

To list all existing methods can be used command ./app -m ?:

Supported compression methods:

copy Just copies input to output

acb Associative coder of Buyanovsky

73

C. User manual

acb2 Associative coder of Buyanovsky (version 2)

arith Arithmetic coding

bwt Burrows-Wheeler transform

dca Data compression using antidictionaries

dhuff Dynamic Huffman coding

integer Integer compression methods

lz77 Lempel-Ziv compression method from 1977

lz78 Lempel-Ziv compression method from 1978

lzap Variant of LZW based on LZMW by Storer from 1988

lzmw Lempel-Ziv-Miller-Wegman, variant of LZW from 1985

lzss Lempel-Ziv-Storer-Szymanski comp. method from 1982

lzw Lempel-Ziv-Welch compression method from 1984

lzy Variant of LZW by Dan Bernstein

mtf Move-to-front transform

ppm Prediction by partial matching

rle_n RLE-N compression method

sfano Shannon-Fano coding

shuff Static Huffman coding

To list all available parameters for ACB2 method can be used command
./app -m acb2 -p ?:

Parameters available for compression method ’acb2’:

s=<N> Dictionary size (N >= 100). Default value is INFINITY.

x=<N> Context length (2 <= N <= 1024). Default value is 32.

n=<N> Content length (2 <= N <= 1024). Default value is 512.

d=<N> Difference #bits (2 <= N <= 16). Default value is 8.

c=<N> Copy bytes #bits (2 <= N <= 16). Default value is 8.
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Appendix D

Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
corpus.............................. the directory with corpus archives
excom.................the directory with source codes of ExCom library
src.........the directory with source codes of new ACB implementation
text..................................... the directory with thesis text

DP Lehar Adam 2016.pdf..............the thesis text in PDF format
src...................the directory with LATEX source codes of thesis
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