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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The main task of this thesis is an improvement of existing method.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
Assignment fullfilled
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
I consider the provided information adequate. All parts are covered. The thesis does not contain unnecessary details.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

85 (B)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The thesis is well structured. All needed terms are defined and described. Provided information is correct.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 60 (D)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
There are minor defects in typography, mainly incorrect hyphen usage. The thesis contains some minor grammar issues.
However, the author's thoughts are clear to understand.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 75 (C)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
There is a low number of good-quality items in the bibliography. However, I consider this acceptable due to selected topic.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

75 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
It not clear that the new algorithms provides improvement in compression ratio or compression speed. The author provides
a new implementation of existing algorithm and new data structures which can be reused.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
This thesis enhances the ExCom library and enables additional improvement.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
* What do you think is the main reason your implementation is slower than the original one?
(Co je podle Vás hlavní důvod, proč je Vaše implementace pomalejší než ta původní?)
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 80 (B)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
This thesis provides theoretical overview of the ACB compression method, explains the implementation and shows some
techniques to improve the method.
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